COMISSÃO  DE  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA,  COMUNICAÇÃO  E
INFORMÁTICA.

REQUERIMENTO nº                  de 2022.
(Da Senhora Perpétua Almeida)

Solicita  realização  de
Audiência  Pública  para
debatermos a conectividade
das  escolas  públicas
brasileiras para professores
e estudantes.

        Senhor Presidente,

        Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debatermos a  conectividade  das  escolas  públicas
brasileiras  para  professores  e  estudantes.   Com a  presença  de
representantes indicados do Ministério da Educação, do Ministério
das Comunicações e da Agência Nacional de Telecomunicações –
ANATEL  para  apresentar  um  balanço  das  ações  e  as  diversas
iniciativas em andamento.

JUSTIFICATIVA

Nos  últimos  anos  foram criadas  várias  iniciativas  do  poder
legislativo e do poder executivo para enfrentar o desafio de garantir
a conexão das escolas na rede mundial de computadores.

Porém,  percebemos  ainda  uma falta  de  harmonização  das
diversas iniciativas.

         Neste sentido, convidamos alguns atores fundamentais no
processo de  conexão das escolas para apresentar um balanço das
ações e debater  entraves e problemas, e buscarmos soluções.

Sala da Comissão,      de        de 2022.

     PERPÉTUA ALMEIDA

*C
D2

24
91

61
60

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224916160400

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
17

:4
8

- C
CT

CI

                           Deputada Federal PCdoB – AC

*C
D2

24
91

61
60

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224916160400

RE
Q

 n
.1

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

2
17

:4
8

- C
CT

CI